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“Rädda barnen!“
För någon tid sedan kom i mina händer 

ett flygblad, undertecknat av Socialdemokra­
tiska Ungdomsförbundet och med rubriken: 
»Rädda barnen!» Även om det icke är skri­
vet just nu, är det dock av ett innehall, 
som är värt att uppmärksammas av varje 
kristen, ty det riktar ett angrepp mot en 
av huvudfaktorerna för våra församlingars 
fortbestånd: arbetet bland de små i sön­
dagsskolorna. Om också det utsända cirku­
läret vimlar av överord och obalanserade 
uttryck, borde det dock få bliva ett »Giv 
akt!» till oss alla, ty det visar, att ungsocia­
listerna tillfullo förstå den sanningen, att 
en organisations framtid i hög grad beror 
på det stöd den äger hos det uppväxande 
släktet. Säkerligen komma de att göra sitt 
yttersta för att vinna barnen för sina idéer, 
ty energi och entusiasm brukar ej saknas 
inom det lägret. Men kanske kan också 
denna appell — och det give Gud! — fa 
tjäna ett motsatt syfte ocli i stället väcka 
ansvarskänsla hos oss, få oss att inse, huru 
stora värden, som verkligen stå på spel. 
Under denna förhoppning följer här ett ut­
drag ur flygbladet ifråga:

»I vårt land existerar en vitt utbredd sön- 
dagsskoleverksamhet, som har till upgift 
att i de unga mottagliga barnasinnena smy­
ga in kristendomens gamla dogmer ocli lä­
ror. Hela denna rörelse är i realiteten 
ingenting annat än en under religiös flagg 
arbetande patentpatriotisk verksamhet.

Här måste ropas ett varnande, se upp! 
Denna farliga fiende liar alltför länge 
ostörd fått bedriva sin verksamhet. Bar- 
nen äro våra. Deras tankevärld är för dyr­
bar, för ren ocli vacker, att lämnas ut med 
ensamrätt åt svartrockar ocli deras lakejer. 
Det är svårt att göra socialismen sådan, att 
att den intresserar barnen. Men de skall 
lyckas. Låt oss blott få dem samlade i våra 
lokaler. Bort från de religiösas fördärv­
liga inflytande!

Socialdemokratiska ungdomsförbundets 
barnverksamhet är startad just med syfte 
att få barnen frän söndagsskolorna. På 
många platser ha vi lyckats i detta. Men 
ej fullständigt. Än samlas stora skaror av 
arbetarbarn i söndagsskolorna.

Nu måste detta lia ett slut.
Arbetare, kamrater! Vi vädja till Eder. 

Sänd ej Edra barn till de religiösa söndags­
skolorna!

Men vi icke endast vädja. Det är Eder 
plikt såsom organiserade klasskamrater att 
äntligen taga upp kampen med prästerna 
ocli deras mer eller mindre trogna dra­
banter.

Vi vänta därför Edert stöd för vår verk­
samhet bland barnen. Stöd våra barngil­
len! Ocli framför allt, sänd ej edra barn 
till de religiösa söndagsskolorna!»

Några vidlyftiga kommentarer äro över­
flödiga.

Många skola säkerligen rycka på axlarna 
inför detta ocli komma med talet om »över­
ord», »fraser, o. dyl. Så lätt gär det dock 
ej att komma undan. Ty även om vi i detta 
manifest möta åtskilliga ovederhäftiga ocli 
cyniska uttalanden, finna vi dock här en 
öppen krigsförklaring, som ej går att neg­
ligera. Ocli de åtgärder, som lielt visst bli 
resultatet av denna vädjan till arbetare- 
kamraterna, fordra motdrag av oss.

»Nu måste detta ha ett slut.» — Om ock­
så detta Bragelöfte för våra tankar till fa­
beln om tuppen, som ville stoppa det över 
prärien framrusande expresståget, sa är 
dock uttrycket så allvarligt, att det borde 
väcka oss till besinning. Stridssignalen har 
ljudit. Det stundar till kamp — icke om 
kristendomen, ty den vilar på andra grun 
der än sådana, där mänskliga anlopp skulle 
kunna betyda något — nej, striden gäller 
här andra värden, framtidens folk, barna­
själarna. Deras tankevärld är för dyrbar, 
för ren ocli vacker» att bli ett byte för 
otrons härjande vindar. De äro ämnade till 
något helt annat än att på barngillen ocli 
sagostunder insupa hatets ocli lögnaktighe­
tens religion, som tyvärr dominerar i all 
politisk parti-förkunnelse. Endast det bäs­
ta är gott nog åt barnen.» Och det bästa vi 
kunna giva det uppväxande släktet är Jesu 
Kristi evangelium, den största hjälpen, vi 
kunna giva de små, är att samla dem kring 
Honom, som hade ett särskilt budskap att 
bringa dem: »Låten barnen komma till 
mig ocli förmenen dem icke, ty sådana hö- 
rer himmelriket till».

Men det är icke endast inom de ungso- 
cialistiska rörelserna som man på allt sätt 
lios Sveriges ungdom söker undergräva tron 
på de heliga sanningarna ocli eviga väl­
dena. Även på andra håll bedrives detta 
mullvadsarbete med ali kraft. Här behöver 
endast påminnas om de strävanden, som
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pågå för att utmönstra all kristendomsun- 
dervisning ur skolorna eller åtminstone i 
avsevärd grad reducera densamma. Och 
den undervisning, som där förekommer, är 
i många fall sådan, att den ej kan godtagas 
av en människa, som kommit i livsgemen­
skap med Gud. Med glädje skola vi kon­
statera, att vårt land äger en trogen skara 
lärare och lärarinnor, som efter bästa för­
måga söka att visa sina elever fram till 
.Tesus Kristus. Må Gud välsigna dem i de­
ras många gånger svåra och tålamodsprö­
vande gärning! Men det är ett faktum, som 
ej går att förneka, att det rationalistiska 
inslaget i landets lärarekar vinner allt stör­
re utbredning. Och förrän vi hunnit sa 
långt, att alla Sveriges lärare och lärarin­
nor i ord ocli gärning bekänna sig tro på 
en personlig Frälsare — och det målet är 
tyvärr ganska avlägset — få vi ej slå oss 
till ro, utan mäste målmedvetet arbeta vi­
dare på den väg, som under nuvarande för- 
hållanden är den enda framkomliga: det 
frivilliga arbetet för bibringandet av en god 
kristendomsundervisning åt barnen, d. v.s. 
söndagsskolarbetet (häri inbegripet även 
juniorarbetet och bibelskolorna).

Säkerligen äro vi alla fast övertygade om 
värdet ocli vikten av att detta arbete fort- 
sättes ocli alltmera utvecklas, men då får 
det ej heller stanna därvid utan handling 
måste följa. Tidsläget kräver energiska äl- 
gärder [är bibringandet av god och levande 
kristendomsundervisning ät barnen. Det är 
därför vår plikt att stödja allt arbete, som 
våra församlingar nedlägga på detta om­
råde. Ingen kan tillfullo uppskatta den 
välsignelse, som ett dylikt arbete för med 
sig för kommande generationer, men fram­
tiden skall helt visst visa, vad ett intensivt 
ocli målmedvetet söndagsskolarbete bety­
der för land och folk. »Söndagsskolan är 
nationens hopp», liar någon sagt, ocli kan­
ske ligger däri en större sanning, än vi nu 
kunna ana.

Här gäller alltså att mobilisera all vår 
kristna ungdom att med Guds hjälp gå till 
strid mot /den lära, som predikas av sam­

vetslösa folkledare, kristendomsfientliga ve­
tenskapsmän ocli deras lärjungar. Kristendo­
men skall visa tidens självsäkra fritänkare- 
skaror, att den alltfort är en makt att räk­
na med ocli att det ännu finns män och 
kvinnor, vilka se en förmån i att få visa 
barnen till Honom, som för dem själva liar 
fatt bliva det centrala ocli bärande i livet.

Ocli vem ville inte vara med i den hären, 
som drager ut för att samla lammen om­
kring Herden? I arbetet att rädda barnen 
vilja vi alla mötas. Glädjande nog har ock­
så arbetet i söndagsskolan blivit en kär 
uppgift för många av våra unga, ocli 
de hava med entusiasm ocli hänförelse 
ställt sig sida vid sida med de gamla käm­
parna, som söndag efter söndag stått där i 
kretsen av en liten skara ocli sökt nedlägga 
evighetens sanningar i harnahjärtäna. Men 
arbetsfältet är så stort, de gamla gå bort, 
en efter en, ocli ständigt behövas nya, friska 
krafter till denna åkerteg. Det borde ej 
vara svårt, att ur vår stora ungdomsskara 
få de erforderliga platserna besatta. Ocli 
för övrigt: kunna vi tänka oss någon här­
ligare uppgift än all få arbeta bland »him­
melrikets arvingar»? En sådan uppgift stäl­
ler krav på oss, det är sant, stora krav 
1. o. m., men fordringarna få dock ej 
taga sådana proportioner, att de skymma 
bort förmånen ocli detta arbetes betydelse 
för vår inre människas utveckling. »Svå­
righeterna äro till för att övervinnas», sä­
ger ordspråket. Ocli hjälpmedlen . äro 
många. Stora möjligheter för lämplig ut­
bildning stå numera till buds. Kurser av 
olika slag — ungdomskurser och speciella 
söndagsskollärarekurser — anordnas regel- 
bundet på olika platser i landet. Lämplig 
litteratur finns dessutom att tillgå. Och där 
det fördolda livet med Kristus blivit tänt i 
ett människohjärta ocli genom livsförbin- 
delse med Honom dag för dag växer sig allt 
starkare, där skall också den kraft givas, 
vilken svarar mot de krav, som följa med 
en söndagsskollärares uppgift.

Josef Mellin.

Glöm ej att Ungdomsvännen för år 1923 erhålles till endast kr. 2: 50.
Kom ihåg att i tid förnya prenumerationen.

Glöm ej heller att söka skaffa tidningen några nya prenumeranter.
S. M. F.care! Lat oss hjälpas åt att sprida var tidning.
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Svenskarna på Wormsö.
För Udv. av A. Lindkvist.

II.
I en föregående artikel talade jag om det 

andliga mörker, som vilade över folket på 
Wormsö. Ljuset skulle dock komma. Bland 
några Herrens trogna i moderlandet vak­
nade medlidande med svenskarna härute, 
så att de sände oss ett Guds redskap. Det 
var missionär L. .I. Österblom. Han kom 
till Wormsö år 1873. Att upptaga arbetet 
liär var ej så lätt. Människorna gingo krok­
vägar för att icke behöva möta honom. 
Men så småningom lyckades lian vinna för­
troende, och gruppen av dem han lyckades 
samla inom hörhåll för Guds ord, växte 
allt mer. Slutligen blev det för trångt inom­
hus, och då var man glad när sommaren 
kom, och man fick samlas ute i Guds fria 
natur.

En av de gamla här berättar om Öster­
bloms verksamhet: »Jag minnes, att jag 
som liten gosse hörde Österblom predika i 
ett litet hus som kallades Härbärget. Träng­
seln därinne var nästan olidlig. Jag steg upp 
på en bänk för att bättre kunna se predi­
kanten, ocli jag glömmer ej vilket oerhört 
intryck det gjorde på mig, när en liten man 
i min närhet började bedja högt, ty det 
gjorde eljest aldrig någon utom prästen.»

Är 1876 kom den första stora väckelsen 
med en genomträngande underbar och för­
vandlande kraft. Överallt hördes ropet om 
frälsning. Människorna föllo till marken 
i syndanöd, där de gingo ocli stodo, så väl­
dig var den skuldkänsla Guds helige Ande 
väckte. Och när förlåtelsens visshet blivit 
dessa människors lott, voro de genast redo 

att söka vinna andra för sin Herre ocli 
Frälsare.

Det dröjde ej länge förrän väckelsens 
omfattande makt förspordes på snart sagt 
alla områden. Bättre hygien ocli större 
trevnad förspordes snart i byarna. Kro- 
garna torkade bort, ocli om tjuvnad ocli 
annat elände hörde man intet talas.

Hela den lilla ön var såsom övertäckt 
av Guds frälsningsmakt ocli härlighet.

Fylld av heligt nit skyndade den kloke 
missionär österblom att samla barnen och 
den halvvuxna ungdomen till en skola. 
Denna hölls i det förut omtalade Härbär­
get. Österblom själv bodde hos en gods­
ägare. Att han vunnit denna ynnest hos 
den värde baronen berodde på att folket så 
förvandlats genom hans förkunnelse. Nu 
stal ingen från baronen, när tröskningen på­
gick, som han förut alltid haft alt räkna 
med. Ocli så väldig hade denna tjuvnads- 
trafik varit, att förlustelserna den åsamkat 
godsägaren inte täcktes genom inkomsterna 
från bykrogarna. Att inkomstkällan från 
dessa senare stängdes genom Österbloms 
verksamhet, det förstod lian, men när den 
åstadkom en större vinst på annat håll, var 
han inte klenare affärsman, än att han ville 
utnyttja detta.

Även bland skolbarnen i Härbärget för­
spordes en väckelsens ande, så att barnen 
ofta på egen hand samlades i hemmen, 
låste Guds ord, bådo ocli samtalade med 
icke troende om deras frälsning. Snart upp­
fördes under missionär Österbloms ledning 
ett missionshem. Fridhem blev dess namn.
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Där var både boningshus för läraren och 
skola. Här undervisades i bibelkunskap, 
varjämte gavs undervisning även i en del 
profana ämnen. Naturligtvis försiggick un­
dervisningen på modersmålet, svenskan.

Efter den stora väckelsen blev det ett iv­
rigt bibelläsande bland folket. Man träng­
de sig samman i de små bondstugorna, och 
ofta var där outhärdligt varmt, men vad 
brydde man sig om det. Man sökte och 
fann själens skatter. Snart samlades också 
de troende till brödsbrytelse i de olika hem­
men. Var fjortonde dag hade de troende 
denna Herrens åminnelsehögtid.

Men rörelsen skulle inte komma att fort­
gå utan motstånd. Snart nog började hatet 
och föraktet att jäsa. En av orsakerna här­
till var helt visst, att kyrkan blev*så gott 
som tom. Dess tomma ceremoniväsen kun­
de ju ej längre, tillfredsställa dessa, som 
vaknat upp över sin andes fattigdom och 
sitt behov av ett levande evangelium. Där­
till var ju också kyrkoherden mycket be­
given på starka drycker, vilket naturligtvis 
i sin mån kom det troende folket att vända 
kyrkan ryggen.

Snart nog stipulerades förbud för en var 
att öppna sitt hus för de troendes möten. 
Men när förbudet kungjordes och någon 
varnades, stego andra fram och förklarade: 
Ja, om han ej mera öppnar sin stuga, så 
gör jag det. Denna fasta manlighet, denna 
enhet bland de troende kom förbudet att 
bli av intet värde.

Men motståndarna gåvo sig icke så snart. 
De vände sig till de borgerliga myndighe­
terna med anklagelser rörande de troendes 
sammankomster. Och som det i varje lag 
finnes paragrafer som kunna dragas ut till 
milslängd eller tryckas samman till en obe­
tydlighet, så lyckades man också här leta 
upp ett lagrum, varpå man grundade ett 
förbud för alla religiösa möten. Missionär 
Österblom blev själv anklagad ocli fördes 
till Reval för att där ställas inför domstol. 
Tvenne falska vittnen sörjde för, att han 
kunde dömas för landsförräderi. Domen 
blev utvisning utanför Rysslands gränser. 
Från resan till Reval återvände lian aldrig 
till sina vänner på Wormsö. Lyckligtvis låg 
ett svenskt fartyg i Revals hamn, vars kap­
ten tog den landsförviste på sitt ansvar för 
att överföra honom på svensk botten. Här­
igenom räddades Österblom undan alla de 
vidrigheter, som en dåtida rysk fångtrans­
port innebar.

Men om man menade att kväva den and­

liga livsrörelsen dels genom mötesförbud 
och dels att röja ledaren ur vägen, tog man 
grundligt miste. Rörelsen fortsatte. Många 
förkunnade Guds ord i ande och kraft, ocli 
alltid var det någon som hade mod att öpp­
na sitt hem för mötena, fästän det var vid 
fängelsestraff förbjudet. Ute i skog ocli 
mark höllos också möten. En gång höll en 
broder sin predikan, stående vid en smedje- 
vägg, varvid han för de församlade bedy­
rade, att smedjan för tillfället i Guds ögon 
var något högre än en domkyrka i den för­
nämligaste stad.

Den väldiga väckelsen begränsades icke 
allenast till Wormsö. En gammal vän från 
det estländska fastlandet berättade mig nyss 
hur ryktena om de underbara tingen på 
Wormsö gingo ut över de estniska byg­
derna. De förtalte, att Gud på ett mäktigt 
sätt uppenbarade sin nåds frälsande makt 
liland svenskarna vid kusten.

Ocli man gicle åstad i helig vördnad för 
att själva få se det underbara. Långt in 
ifrån fastlandet kom man. Och när dessa 
sökande lämnat fastlandet och beträdde 
Wormsö, då bände det, att de så snart de 
satte sin fot på marken, blottade sina hu­
vuden och böjde sina knän, ty de kände 
som om de stått på helig mark. Vida om­
kring gicle sedan väckelsen. Den sölete sig 
till Dagö och trängde långt in på det est­
ländska fastlandet. Ännu i dag får man 
höra gamla estländare där inne med djup 
vördnad tala om Sverige, varifrån ljuset så 
rikligt lyste in över natten och mörkret i 
estarnas land.

Ett nytt Wormsö blev frukten av den 
här omtalade väckelsen. Hur ser där ut nu? 
I stället för gamla hedniska julseder en 
strålande julgran med ljus, som tala om 
Världens ljus. Förr betäckte julhalmen 
smutsen på golvet. Nu är allt blankskurat 
och rent till högtiden. Boningshusen äro 
inte de gamla eländiga utan fastmera stora 
trevliga, ljusa med höga fönster, de flesta 
med två skorstenar på. Förr fanns det 
ingen. Präktiga kakelugnar i stället för 
flystenshögarna. Stora väggklockor i stäl­
let för tuppen på flystensugnen. En vacker 
liten kisse smyger sig graciöst in genom den 
på glänt stående köksdörren i stället för 
stugugrisen, som ofta kom den vägen för 
50 år sedan.

Är 1894 gav Herren oss åter en väckelsens 
tid, då särskilt ungdomen berördes. Ocli 
ännu håller han sin hand över sitt verk 
härute.
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Han kommer.
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För Udv. av Eloy Boström.
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Vid ett besök i Wartburg.
För Udv. av Evald Widell.

Fyra århundraden ha svunnit hän, sedan 
den tid, då han, den store reformatorn, 
bodde här i den gamla riddarborgen Wart­
burg. Dock, minnena från denna tid och 
den gärning, som han här utförde, intres­
sera alltfort. De 75,000 människor, som 
ärligen besöka det ärevördiga slottet, in­
tressera sig icke främst för dess utsökta 
läge med den bedårande utsikten över det 
vackra Thüringen-landskapet; ej heller för 
den storslagna medeltidskonst, som slottet 
lill sitt yttre och 
inre har att upp­
visa. De hög- 
välvda festsalar­
na eller det rikt 

utsmyckade 
slottskapellet 

med sina många 
historiska min­
nen förmå icke 
heller att i så 
hög grad fånga 
intresset som det 
lilla enkla rum, 
vilket en gång i 
tiden utgjorde 
bostad åt Martin 
Luther.

Hit kom han 
som en fånge, 
dock ej för att 
straffas, utan för 
att här få skydd 
mot sina fiender.
Den mäktige 

borgherren ville 
bereda honom 

Martin Luther.

en fristad inom Wartburgs murar. — 
Under den korta tid (maj 1521—mars 
1522) som Luther vistades här, utför­
de han en av sitt livs största gärningar: 
översättningen av Nya testamentet. Van 
vid ständig verksamhet kunde han icke för­
bliva sysslolös. Han återupptager arbetet 
med sin i Wittenberg påbörjade kyrko- 
postilla men ser snart en ny och större ar­
betsuppgift sig förelagd. Han kom nämli­
gen snart på det klara med, att vad hans 
samtid och folle i den rådande andliga vil­
lervallan bäst behövde, var Guds rena och 
oförfalskade ord. — På hösten 1521 påbör­
jades översättningsarbetet, och redan i slu­
tet av febr, följande år var det fullbordat.

Luthers översättning av Nya testamentet 
blev ock till stor välsignelse både i andligt 
ocli kulturellt avseende. Visserligen fanns 
Nya testamentet förut på tyska men likväl 
så gott som oläsligt, åtminstone för den sto­
ra allmänheten. Luthers språk var det 
.enkla folkets, ocli härigenom blev hans 
översättning en verklig folkbok, som rent 
litterärt fick en stor betydelse. Den första 
upplagan, 5,000 ex., utkom i september 
1522. Redan mot slutet av samma år bör­

jade en ny upp­
laga att utgivas. 
— - Som bevis för 
att detta arbete 
fyllde ett stort 
behov må erin­
ras om att under 
Luthers livstid 
utkom ej mindre 
än 400 upplagor 
av Nya testamen­
tet och hela Bi­
beln eller delar 
därav.

Luthers Wart- 
burgsvistelse 

kom således att 
få den allra stör­
sta betydelse för 
reformationsver­
ket. »September- 
testamentet» blev 
det mäktiga och 
oövervinnerliga 
svärdet i striden 
för en levande 
Kristustro.

Det är, som om såge man Lutliers livs­
gärning pa ett klarare sätt än eljes, då man 
gör ett besök i hans lilla kammare å Wart- 
burg. Det är liksom man kände ocli såge 
mera liär än annorstädes. Minnena bli så 
levande. Man ser den oroliga tid i vilken 
reformatorn levde ocli verkade. Överallt 
andligt förfall ocli religiös villfarelse. Påve- 
kyrkans slöja skymmer evighetens sol. Men 
mitt uti allt detta ser man ljuset bryta 
fram: Gudsordet gives åt det vilseledda fol 
ket. Vid detta underbara ljus ledsagas tu- 
senden och åter tusenden från villostigarna 
in på den levande trons väg. — - »Mörkrets 
härar» rusta sig ocli draga ut till strid. Po­
litiska intriger, ocli ekonomiska intressen
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blanda sig om vartannat i denna kamp, som 
ofta därför blir en strid om världslig makt. 
Men den andliga striden kan ej utkämpas 
med köttsliga vapen. Den mänskliga egna 
kraften kan ej hjälpa. Den fasta borgen 
och det trygga vapnet är Gud själv. Kraf­
ten till helig strid giver den, som »sin tron 
för evigt grundat». Furstar och konungar 
störtas från sina troner, riken vackla, falla 
och gå i spillror, men »Guds ord och löfte 
skall bestå».

Med fast förtröstan till sanningen av 
Gudsordet står Luther lugn i striden. I tro 
på Ordets inneboende segerkraft ocli på 
dess löften är han medveten om seger. Un­
der svåra yttre omständigheter fick han ut­
föra sitt arbete. Väldiga voro de makter, 
som stodo honom emot. Men han trotsade 
de väldige. Till intet pris kunde han till- 
låta att Skriftens röst nedtystades. På Guds 
ord trodde han och höll det dyrt och kärt. 
För detta ord stred lian mången hård strid. 
Men i och genom detta underbara ord vann 
lian ock härliga segrar.

— Men det flyddas bilder, som för några 
ögonblick bli så levande i den lilla Wart- 
burgkammaren, träda snart i bakgrunden. 
Man står åter inför nuets verklighet. Men 
minnena ge anledning till en del frågor ocli 
allvarstankär. Hur är det inom kristen­

heten i dag? Hur aktar och vårdar man det 
arv som reformatorerna så dyrt förvärvade? 
Var är den oförskräckta Gudstro, som var 
så utmärkande för dem? Var är den kär 
lek ocli tro till Guds ord, som besjälade 
dem? Ack, med erkännande av allt det go­
da, ädla och självuppoffrande, som ännu 
finnes i kristenheten, så måste dock svaret 
bliva rätt nedslående. Se ut över världs- 
läget, se verkligheten sådan den naken ter 
sig och du finner då, vilken djup klyfta 
som skiljer t. ex. Luther och den tro han 
kämpade för å ena sidan samt mången av 
världskyrkornas främste ocli den »tro» de 
representera å den andra. — Månne icke 
400-årsminnet av Luthers Wartburgsgärning 
har något att säga vår tids kristna ocli då 
isynnerhet det unga släktet. Gudsordet hål- 
ler på att rövas ifrån oss. Den kalla för 
nekelsen och otron vill slå oss i bann. Un­
der de vackraste namn ocli med föregivan­
de höga syften blandas otrons giftdryck åt 
oss. Det är de unga man vill komma till 
livs. Ungdom! Skola vi lugnt ocli likgiltigt 
åse allt detta? Nej, vi kunna det icke! Vi vilja 
upp till helig strid; vi vilja värna det dyr­
köpta arvet från våra fäder. Deras tro, den 
levande Kristustron, är ocli skall förbliva 
vår tro. I denna tro skola vi gå segrande 
fram, ty »Guds ord behåller segern, ocli alla 
segra med, som stå uti Frälsarens led».

Från F. K. S.
Vid Strängnäs’ folkskoleseminarium har 

alltid funnits en rätt stor skara troende, 
frikyrklig ungdom. Förutom seminariear­
betet ha de troende eleverna i regel visat 
intresse för den frikyrkliga verksamheten. 
I sångkören, söndagsskolan, junior- ocli 
ungdomsverksamheten inom resp, försam­
lingar ha de deltagit allt efter tid och för­
måga. Många frikyrkliga folkskollärare 
ute i bygderna räkna säkert en mängd gla­
da minnen ocli upplevelser från samvaron 
med troende vänner under Strängnäs-tiden.

Numera ha seminariceleverna också en 
egen, kristlig förening. Det är ingen egent­
lig förening utan endast en lokalavdelning 
av Fria Kristliga Seminarist- ocli Lärare- 
förbundet. Lokalavdelningen räknar in- 
emot femtio medlemmar. Ordförande är 
stud. Erik Sköld. Många frågor, som ligga 
oss troende sem.-elever mycket nära, kun­
na inte behandlas på ungdomsmötena in­
om de olika föreningarna. Vi ha känt ett 
behov av att komma tillsammans för oss

L. i Strängnäs. 
själva ibland. Hela läsåret igenom vistas 
vi tillsammans på seminariet, där vi ha 
mycket gemensamt ocli komma bra över­
ens, men på söndagarna skingras vi, då var 
ocli en sällar sig till sina trosfränder. F. K. 
S. L. håller mycket på enhetstanken, ocli 
inom vår lokalavdelning söka vi på allt 
sätt förverkliga denna.

Lokalavdelningen »Strängnäs» av F. K. 
S. L. liar också vågat sig på offentlig verk­
samhet. Lördagen den .14 ocli söndagen den 
15 okt. d. å. hade vi stora möten här, då 
kand. P. Gunnar Westin Stockholm, pasto­
rerna Samuelsson, (missionsför.) och Carls­
son (baptistförs.) medverkade. Mycket folk 
var samlat vid alla mötena, föredragen voro 
innehållsrika ocli givande, allianskören 
sjöng vackert hela dagen, ocli alla voro så 
glada och belåtna. Med tacksamhet se vi till­
baka på dessa dagar ocli minnas särskilt 
kand. Westins sista ord: »Lär ungdomen att 
söka Gud, ocli hjälp ungdomen att finna 
Gud! Harald Fogelstrand.
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Liv utveckling.
När du ser, att ett träd växer, vet du ock- 

så, att det har liv. Växandet, utvecklingen 
är alltså ett tecken på liv. Ja, än mer. Över 
allt där det finns liv, finns det också utveck­
ling. Det gäller inom naturen men också på 
det andliga området. Aposteln talar därför 
om, att vi skola växa till i nåd och i kun­
skap. Vi stå allt för ofta stilla och stampa 
på samma plats, och ett stillastående närmar 
sig ett tillbakagående. Hur litet ha vi t. ex. 
icke förstått av Jesu Kristus eller av de san­
ningar, som lian förkunnade. Tänk på hans 
tal om rätt och orätt. »Varför låten I icke 
edert eget inre döma om, vad rätt är?» 
frågar lian vid ett tillfälle och liänvisar allt­
så människan till hennes eget samvete. Men 
hur handla vi i detta stycke. Jo, vi vilja dik­
tera lagar för varandra, och var ocli en vill 
göra sin uppfattning till norm. Följden hlh- 
ett dömande och ett misstroende, som en­
dast verkar skadligt. Det tyder heller icke 
på utveckling att använda Paulus ord om att 
vi icke skola vara någon till anstöt, så som 
de ofta brukas. Därför att en annan handlar 
annorlunda än jag själv, tar jag anstöt, ty 
jag vill ta anstöt. I Paulus ord ligger väl än­
då något djupare än detta. Vi behöva lära 
oss att icke använda vår egen uppfattning 
som ett mått, när vi mäta andra, ocli att 
icke taga anstöt, så snart någon icke handlar 
eller tänker precis, som vi själva göra.

Formen för vår andliga tillväxt är en 
småningom skeende alltjämt pågående ut­
veckling. Men därför fordras det också en 
dig tillförsel av näring för vårt and­

liga liv. Det fordras en aldrig avbruten 
förbindelse med vår himmelske Fader. 
Jesu styrka var hans intima förbindelse 
med sin Fader. Vad vi behöva, är ett mot­
tagande hjärta, som Gud får fylla med sina 
rika gåvor. Och när vi bedja om dessa, låt 
oss då icke glömma att bedja om andlig 
vishet, andlig kunskap.

Men det är icke nog med ett mottagande. 
Även ett utgivande är nödvändigt. En lem 
utvecklas icke, om den icke får uträtta ett 
arbete, får ge ut någonting. Den kristne 
måste ge ut något. Han måste dela med sig 
av de välsignelser, han själv har fått, ty 
endast då kan han mottaga nya. Det gäller 
därför att vi var på sitt fält deltaga i arbe­
tet för Guds rike. Vi unga måste lära oss, 
att utgivandet befordra mottagandet. Till­
växten blir då ett resultat av dessa båda, 
som medel i Guds hand, ty »Gud är den, 
som giver växten.»

När ett träd utvecklas, blir det allt större. 
När vi tillväxa andligt blir vi visserligen 
större inför Gud men i våra egna ögon bli 
vi — tvärt emot naturens lagar — endast 
mindre, ty ju mer man utvecklas, desto mer 
förstår man, att man ingenting är. Det går 
som med en kunskapsrik man: ju mer han 
lär, desto mer förstår lian, huru litet han i 
själva verket vet. Låt oss alltså taga emot 
av Gud ocli giva ut åt våra medmänniskor, 
ty då skall det andliga livet stärkas och vi 
som kristna personligheter utvecklas, tills vi 
bliva — ett intet.

Ragnar Eeg-Olofsson.

I trygghet.
Vår Bibel talar ofta om den troendes 

trygghet. Vi unga fästa kanske ej så stor 
uppmärksamhet vid de orden. Vi älska 
striden, utvecklingen, vi vilja ha kraft och 
ledning, trygghetskänslan liar ej samma 
lockande ljusning för oss.

Men även vi unga behöva och få vila i 
tryggliet hos Gud. Gud tar vård om oss. 
»Jag skall akta dig som min signetring», 
säger Herren genom profeten Haggai om 
den unge Serubbabel. Signetringen var dyr­
bar på den tiden, då man ej kände skriv­
konsten. Om en konungs signetring kom i 
orätta händer, så kunde den användas till 
rikets fördärv, ty handlingar, stämplade med 
konungens signetring, måste åtlydas. Där­
för vaktade man noga, att denna ej förkom.

Sådan omsorgsfull vård tar även Gud om 
de sina, om dig ocli mig. Vad behöva vi 
då frukta? Vi oroa oss, fast vi få bo i 
trygghet.

Säkert har du mer än en gång mäktigt 
gripits av skildringarna om hemgångna 
gudsmänniskors trygghetskänsla under li­
vets växlingar. Men du och jag vi leva un­
der lugna ocli fridsamma förhållanden, ocli 
dock bekymra vi oss. Så behöver det ej 
vara. »Jag tar vård om de mina», säger 
Gud.

Denna erfarenhet av Guds närvaro vag­
gar oss ej till ro utan gör oss mera vakna 
mera arbetsdugliga. Ocli just därför behö­
ver den få rum i unga sinnen.

G. B —m.
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Se din moder!
Som församlingssyster har jag vid mina 

besök hos gamla erfarit huru ensamma de 
oftast äro, hur fattiga på vänner som per­
sonligen intressera sig för dem. Den tanken 
har då ofta trängt sig på mig: vilken stor 
missionsgärning gjorde inte den unge, som 
ville i någon av dessa gamla skaffa sig 
en personlig vän att omhulda. De sitta så 
ensamma i stugor ocli ålderdomshem över­
allt i vårt land. Du unga vän, som läser 
detta, du kanske har mist far eller mor, 
vill du då ej göra dig bekant med någon 
av dessa bortglömda eller annars ensamma 
gamla, och åt någon av dem giva en del 
av den kärlek och uppmuntran dina egna 
kära ej längre kunna mottaga. Du som 
ännu äger dem i livet offra av tacksamhet 
en stund allt ibland till glädje för någon, 
som ej längre förmår att med arbete för­
korta långa dagar i väntan på hembud. Bar­
nen hungra efter kärlek, men även de gam­
la äro så tacksamma för smulor som de få 
i den vägen. Den tid ocli de slantar, som 
det möjligen kommer att kosta, blir aldrig 
någon förlust. Du invänder kanske att de 
gamla äro så knarriga ocli ofta svåra att 
vinna. Har du försökt en gång ocli miss­
lyckats så försök på nytt, ocli du skall sä­
kert lyckas. Giv kärlek åt de gamla, ocli 
du skall själv skörda kärlek på din ålder­
dom, om Gud giver dig en sådan. Joh. 
19: 27. Meck.

Pristävlan.
För att uppmuntra till författande av 

goda och för våra juniorkretsar lämpliga 
dialoger har Svenska Missionsförbundets 
Ungdomskommitté beslutat utlysa en pris­
tävlan, för vilken följande bestämmelser 
gälla.

1. Tävlan är öppen för envar, som vill 
skriva dialoger.

2. Dialogerna skola hava ett ur krist­
lig synpunkt gott innehåll.

3. Ett ledigt men vårdat samtalsspråk 
bör användas.

4. Dialogerna böra vara avsedda för två 
eller flera medverkande i åldern 13—18 år.

5. Dialogerna få icke förut vara utgivna 
i tryck.

6. S. M. U. förbehåller sig rätt att be­
gagna alla för tävlingen insända dialoger.

7. Fem pris utdelas å respektive 40, 30, 
25, 20 och 15 kronor kontant eller i böc­
ker efter pristagarens val.

8. Ingen tävlande erhåller mer än ett 
pris, men samma tävlande kan insända 
flera dialoger, varigenom utsikterna att er 
hålla pris bli större.

9. Förseglad namnsedel, upptagande den 
tävlande författarens namn ocli adress, skall 
medfölja dialogerna.

10. Tävlingsskrifterna skola vara in­
sända till Svenska Missionsförbundets Ung­
doms exp., Barnhusgatan 10, Stockholm G, 
senast den 1 april 1923 och märkas »Pris­
tävlan om dialoger».

11. Tävlingen avgöres av S. M. U:s pris- 
tävlingskommitté.

Åldersgränsen i våra ungdoms­
föreningar.

(Red. lämnar gärna rum för korta och sakliga 
inlägg i denna fråga.)

Med stort intresse har jag tagit del av di- 
striktsföreståndaren O. Olofssons förslag i Ung­
domsvännen angående införandet av en ålders­
gräns för medlemmar i ungdomsföreningarna.

Med Red:s benägna tillåtelse tager jag mig 
härmed friheten meddela några erfarenheter i 
denna sak från den ungdomsförening jag till­
hört allt intill dess att jag, på grund av bestäm­
melserna i dess stadgar, måste avgå såsom för­
eningsmedlem.

I en av paragraferna i nämnda förenings 
stadgar är föreskrivet, att medlem som ingår 
äktenskap, därmed anses ha utträtt ur för­
eningen. Mot denna bestämmelse kan natur­
ligtvis den befogade anmärkningen göras att 
många, för att inte säga de flesta, gifta sig 
medan de äro unga och att de på grund därav 
skulle komma att lämna föreningen medan de 
ännu äro i den ålder, då de böra tillhöra den­
samma. För en fristående förening torde nog 
också en sådan anordning vara olämplig, vilket 
väl även en åldersgräns är. Men i samband med 
församlingsverksamheten är det som bestäm­
melsen har sitt värde.

För det första hindras föreningarna genom 
en sådan bestämmelse från att bliva »gubb- & 
gumföreningar», som man ju mångenstädes 
får se att ungdomsföreningarna blivit, och hur 
ungdomen kan trivas i en sådan förening är 
för mig ofattligt. Erfarenheten har även visat, 
att de ogïfta i de allra flesta fall begärt sitt 
utträde, innan de blivit alltför lastgamla. Helt 
naturligt för övrigt, då ju föreningen tydligt 
har sagt ifrån, att de gamla ej höra hemma i 
ungdomsföreningen. Men icke nog med detta. 
Genom att de äldre helt automatiskt försvinna 
från ungdomsföreningen måste de yngre fram 
i första ledet såsom styrelseledamöter, såsom 
ledamöter i program- ocli besökskommittéer 
etc. Detta blir för dem själva ocli sedermera 
för församlingen av mycket stort värde. För 
att församlingen ej skall mista sin kontrolle­
rande myndighet över föreningen torde det vara 
lämpligt fastslå, att ordföranden väljes av för­
samlingen — eventuellt att föreningens val av 
ordförande skall godkännas av församlingen — 
samt att styrelsens ledamöter skola vara med-
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lemmar av församlingen. Genom fastslåendet 
av denna »åldersgräns» kommer även den tro­
ende ungdomen att mera mangrant sluta sig till 
församlingen, ty så långe de sta som medlem­
mar av ungdomsföreningen, anse sig alltför 
många hava nog därav, eller ock i motsatt fall 
överflytta de sin verksamhet på endast försam­
lingen och stå endast med namnet i ungdoms­
föreningen. vilka handlingssätt båda åro för­
kastliga. Genom att församlingen, på grund av 
att de gifta uteslutas ur ungdomsföreningen, får 
ett kraftigt ungdomligt inslag, kommer även 
den ogifta ungdomens intresse för församlingen 
att stegras. På den plats varifrån dessa erfa­
renheter äro hämtade, är det ett ringa fåtal av 
ungdomsföreningens medlemmar, som ej till­
höra församlingen.

Att fastställa en åldersgräns är, synes det mig, 
en mycket ömtålig sak. Mången man ocli kvin­
na, som ej ha ett eget hem skulle känna det 
förfärligt svårt att vid denna ålder bli ansedda 
för gamla att umgås med ungdomen. Annor­
lunda ställer sig saken om de uteslutas vid ett 
äktenskaps ingående. Då är det så många andra 
intressen, som taga deras tid i anspråk, att en 
skilsmässa från ungdomsföreningen tages myc­
ket lätt.

Det skulle vara mycket intressant att få höra 
några uttalanden i denna sak. Alt något måste 
göras för att råda bot på detta missförhållande, 
torde för alla vara uppenbart.

P. B.

Till söndagsskollärare och sön- 
dagsskolvänner i vårt land.

Det är med mycken glädje, som vi erfara, 
att söndagsskolans arbete omfattas med allt 
större intresse av vårt lands kristna. Detta bå­
dar gott för framtiden. Icke mindre glädjande 
är, att intresset för utbildning är i stigande 
Illand våra söndagsskollärare. De kurser, som 
vårt förbund i somras anordnade, voro besökta 
av så många lärare, som vi lämpligen kunde 
mottaga. Detta intresse har gjort, att Styrelsen 
för Missionsförbundet beslutat anordna en kurs 
för söndagsskollärare vid Jönköpings Skol- ocli 
Bibelinstitut den 14 jan.—3 febr. 1923. Vid den­
na kurs förekomma bibelstudier, föredrag om 
barnens själsliv, söndagsskolarbetet etc. samt 
övningar i att hålla söndagsskola. Kursen är 
avgiftsfri. Kostnaderna för mat och logi bliva 
högst 75 kr.

Samtidigt som vi härmed inbjuda söndags- 
skollärarna i vårt land till denna kurs, vilja vi 
uppmana församlingarna ocli ungdomsförening­
arna att ekonomiskt stödja de lärare, som skul­
le vara lämpliga att bevista en sådan kurs. An­
mälningar, åtföljda av rekommendationer från 
församlings- eller söndagsskolföreståndare, in­
sändas till söndagsskolsekreterare G. Vallinder, 
Grängesberg, före den 15 dec.

Svenska Missionsförbundets söndagsskol- 
kommitté.

Ingången i vilan.
Maja Svensson, som till­

hört Arboga friförsamlings 
ungdomsförening sedan den 
12 december 1919, fiele den 
11 september hembud efter 
en längre tids sjukdom en­
dast 18 år gammal.

Hon var en av de trogna 
medlemmarna, som aldrig 
saknades vid ungdomsför­
eningens möten, och även i 
syföreningen var hon troget 
med. Nu har hon emeller­

tid kallats från hemmet, föräldrar, syskon ocli 
den krets hon tillhörde, lämnande ett ljust min­
ne efter sig. Vile hon i frid!

Från arbetsfältet.
Södra kretsen au Gästriklands kr. ungdoms­

förbund hade sitt årsmöte i Lövåsen den 17 Sep­
tember, under stor tillslutning från de till kret­
sen hörande ungdomsföreningarna.

Med Guds ords läsning och bön inledde pastor 
Andersson förmiddagens möte, ocli i hjärtliga 
ordalag hälsades mötesdeltagarna välkomna, 
varpå pastor Wirén från Öster-Färnebo och pas­
tor Sundkvist från Vinnersjö med kraft och 
hänförelse framburo livets ord. Sångkören på 
platsen medverkade med god sång.

För den lekamliga välfägnaden var under 
middagsrasten väl sörjt. Kl. halv 4 samlades 
man till det enskilda mötet. Detta inleddes av 
pastor Virén, varpå följde sång av juniorflickor. 
Därefter övergick man till behandling av de frå­
gor, som förelågo. De för den troende ungdomen 
så aktuella och nyttiga bibelkurserna diskutera- 
des, likaså frågan »Huru kunna få fram person­
liga krafter att verka inom ungdomsföreningar­
na?» Därpå upptogs frågan »Vad innebär evan­
gelium?» Många djupa och tänkvärda sanningar 
framburos under diskussionens gång.

Kl. 8 hölls så offentligt möte med goda före­
drag av pastorerna Björklund, Sundkvist och 
Wirén, varpå det rikt givande mötet avslutades 
av pastor Andersson.

Västra kretsen av Gåstr. Kr. Ungdomsförbund 
hade söndagen den 8 okt. kretsmöte i Storviks 
Missionskyrka. När tiden för mötets början var 
inne, hade en ansenlig skara — mest ungdom — 
samlats. Pastor Dav. E. Moo hälsade deltagarna 
välkomna och inledde dagens möte med bibel­
läsning och bön. Pastor Otto Wallenborg, Sand­
viken, talade i anslutning till högmässotexten 
ocli ungdomsmissionär P. Back höll ungdoms- 
föredrag. Under e. m, hölls sånggudstjänst, då 
sångare från ortens olika missionskörer med­
verkade. Hr Ivar Andersson, Sandviken, sjöng 
solo och pastor A. Hj. Nordström, Torsåker, höll 
ett kort föredrag.

Därefter hölls avslutningsmöte med korta tal 
av pastorerna Bäckström, Hofors, Nordström 
och Moo. Kören bidrog även vid detta tillfälle 
med sång.

Gästrikarnas hälsning till övriga S. M. U:are.
Sång- och musikkurs har under tiden 4—17 

sept, anordnats av Kalmar läns missionsför-
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Wenings sångarförbund. Ledningen har på ett 
förstklassigt sätt handhavts av musikdirektör 
Petersén från Strängnäs. Deltagarna, som voro 
ett tjugutal, fingo emottaga undervisning i har­
monilära, sångteknik och piano- och orgelspel- 
ning.

Kursen var särdeles lyckad, varför liknande 
kurser, som möligen komma att hållas, på det 
varmaste rekommenderas. Må Guds välsignelse 
vila över dem såsom vi känt varit fallet i riklig 
mått på denna.

Ungdomskurs har hållits i östhammars mis­
sionshus den 9—12 november. Kursens ledare 
har varit kand. Paul Selén och sekr. O. Terning. 
Programmet upptog intressanta och givande bi­
bel- och missionsstudium, som säkerligen hade 
det goda med sig att hos de unga öka intresset 
för detta slags studium. Därjämte höllos inne­
hållsrika och värdefulla föredrag över aktuella 
ämnen. Offentliga predikningar höllos på sön­
dagen. Sekr. O. Terning talade över ämnet »Nå­
den och sanningèn i Kristus», en predikan som 
gjorde ett märkbart intryck på de talrika åhö­
rarna. Kand. Selén höll ett värdefullt anföran­
de om »Förnyelse». Efter f. m.-gudstjänsten 
firade H. II. nattvard med inemot ett 100-tal 
deltagare. Kl. 5 e. m. hölls kursens avslutnings- 
möte. Sekr. Terning höll ett ypperligt och läro­
rikt föredrag över ämnet: »Förmåner och för­
pliktelser». Efter föredraget vidtog kaffeserve­
ring. Ett ett kort anförande av kand. Selén 
frambar pastor E. Thingberg ett hjärtligt tack 
till kursledarna för deras värdefulla arbete och 
inspirerande föredrag.

Södertörnskreisen av Södermanlands Frikyrk­
liga Ungdomsförbund hade den 3 sept, sitt or­
dinarie kvartalsmöte i Nynäshamn. På förmid­
dagen var enskilt möte ocli på eftermiddagen 
offentligt. Talare var resesekreterare pastor F. 
Riidmer. Â det enskilda mötet diskuterades frå­
gorna: »Den troende ungdomen och söndags­
skolan» samt »Vilka äro kännetecknen på en 
andefylld kristen?»

V. Ruds kr. udfg höll den 29 okt. sitt årsmöte, 
till vilket missions- och juniorföreningen voro 
inbjudna. Mötet öppnades av ordf, med bön och 
bibelläsning. Häretter upplästes årsberättelsen. 
Av denna framgick, att föreningen upplevat ett 
välsignelserikt år. Under året har 9 nya' med­
lemmar ingått i föreningen, de flesta en frukt 
av den väckelse som under förra vintern på- 
gick här. Sedan höll pastor Andersson en läro­
rik predikan med ledning av .Tesu ord till Sa- 
keus: »I dag har frälsning vederfarits detta hus, 
emedan även han är en Abrahams son.» Till 
ordf, för nästa år omvaldes Sten Johansson, och 
till övriga styrelseledamöter, som voro i tur all 
avgå omvaldes: Axel Lander, Percy Gustavsson 
och Augusta Samuelsson. Årshögtiden avsluta­
des av pastor Andersson med ett kort tal samt 
bön.

Asby kr. udfg höll sin tjuguårsfest den 29 okt. 
Högtidligheten inleddes av föreningens ordf, 
pastor Bäckman med hälsningstal och föredra­
gande av föreningens tjuguårsberättelse. Av be­
rättelsen framgick att föreningen bildades den 
29 nov. 1902. Antalet medlemmar vid förening­
ens första årsmöte i juni 1903 var 59. Kassan 
balanserade på 20 kr. och första årets utgifter 
voro kr. 1:75. Således en ringa början. Under 

de tjugu åren ha 157 personer tillhört förening­
en. Fem ha dött, somliga utflyttat, andra av 
andra orsaker lämnat föreningen, vadan med­
lemsantalet vid tjuguårsperiodens slut var 50. 
Föreningens sammanlagda inkomster under ti­
den voro 7,203: 49 ocli utgifterna samma tid kr. 
6,582: 17. Till S. M. U:s hednamission har läm­
nats kr. 1,380, till östergötl. ungdomsförbund kr. 
439 o. s. v. Föreningens lånebibliotek, som star­
tades år 1905 omfattar nu 177 band. Förening­
ens verksamhet har bedrivits i största samför­
stånd med församlingen. I tretton år hade 
skräddarmästar G. Wistedt varit föreningens 
ordf, och därunder utfört ett gott arbete.

Vid festen tjänade pastor Dahllöv och di 
striktsförest. Janson med goda föredrag. För­
eningens strängband ocli hornmusik bidrogo 
även. Pastor Bäckman avslutade högtiden med 
att framföra föreningens tack till alla som på 
något sätt deltagit i verksamheten under de 
gångna tjugu åren samt nedkallade Guds väl­
signelse över arbetet i fortsättningen.

Finspångs udfg Fridens Här, höll den 11—12 
nov. sin 20-årshögtid. Denna tog sin början på 
lördagskvällen med sång- och musikfest. Sång­
kören, sextetten ocli stråkkapellet medverkade 
med mycket god sång och musik. Vid tillfället 
hölls föredrag av redaktör J. Hellström från 
Stockholm. Mycket folk var närvarande. På 
söndags f. m. 10,30 fortsatte högtiden med böne­
möte. Kl. 11 f. m. vidtog det offentliga mötet 
med predikan av redaktör Hellström, distriktsf. 
Jansson samt pastor Mobäck, efter hälsningstal 
av pastor Werner. Vid e. m. möte hölls före­
drag av de främmande talarna. Sångkören samt 
sextetten tjänade på ett förtjänstfullt sätt. Un­
der högtiden upptogs goda kollekter för för­
eningens verksamhet. Den stora lokalen var 
särskilt på söndags e. m. så golt som till sista 
plats fylld av uppmärksam publik. En god och 
uppbygglig ande vilade över hela högliden.

Litteratur.
Tre ungdomsår i Kongo. Av J. E. Lundahl. San­

ningsvittnets Förlag. Pris 2: —, inb. 3: —.
Vad som mest tilltalar en i denna bok är det 

omedelbara som vilar över varje kapitel. Särskilt 
för de unga missionsintresserade skall boken bli 
värdefull, enär den berör ett skede i Kongomis- 
sionens historia, som av naturliga skäl icke är dem 
så bekant. Det är i hög grad uppbyggligt att följa 
den unge missionären i hans arbete bland Kongo- 
folket så gott som i vår missions dagbräckning.

J. G—n.

Jeanna Oterdal: Brittsommar. Noveller. J. A.
Lindblads förlag, Uppsala. Pris häft. 5 kr., 
halvfr. band 12 kr.

Brittsommar — det ordet karaktäriserar innehål­
let i dessa noveller. De handla om icke längre helt 
unga människor, som möta en livets brittsommar. 
Skildringen av de olika personerna vittnar om god 
psykologisk uppfattning. Vid jämförelse med Jean­
na Oterdahls tidigare bok: »Inger Skram» torde 
nog Brittsommar stå efter. Detta hindrar dock ej 
att den äger många av de egenskaper, som vi ha 
lärt oss älska hos Jeanna Oterdahls böcker. Britt-
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sommar anbefalles åt den, som i de böcker han lä­
ser, Till finna något ädelt och stärkande.

P. H.

E. Melander: Vildmarksliv i norrskenslandet. J. A. 
Lindblads förlag, Uppsala. Pris häft. 5: 50, inb.
7: 50.

Nu är tiden inne, då man börjar fråga: Vad skall 
jag köpa för en bok till julklapp. Och man behöver 
inte vara spåman för att förstå, att de två böcker, 
som ha största utsikten att »gå» av årets bokflod 
äro den nya boken om Matilda Wrede: »Bland 
fångar och fria» samt Melanders bok. Ty Melander 
kan berätta som få andra, man känner sig leva med 
i hans färder och äventyr. Han för läsaren till det 
stora landet i norr, fjällens och de snötäckta vid­
dernas land, och man bara önskar, att man under 
denna utmärkta cicerons ledning fått vara kvar där 
längre. Aug. K — r.

Bland fångar och fria. Nya drag ur Matilda Wre- 
des liv och verksamhet, samlade av Emy Fogel- 
berg. Pris 3: 75. J. A. Lindblads förlag.

Matilda Wrede är ett här i vida kretsar känt och 
älskat namn, sedan vi genom böckerna om henne el­
ler personligt möte med henne fått blicka in i hen­
nes underbara, uppoffrande liv. Boken talar sitt 
mäktiga språk om vad Gud förmår genom en män­
niska, som han helt får rå om.

Aug. K—r.

Brevaftnar.
Juniorföreningar:

Brotorps juniorför. Den 10 dec. Anna Lisa Ham­
marström, Brotorp, Hidingebro.

Ungdomsföreningar:
Särna kr. udfg. Den 16 dec. Alfred Saxesson, 

Särna.
Vads udfg. Den 16 dec. Hugo Olsson, Skallbohl, 

Vadsborg.
Berg-hults udfg Hoppets Stjärna. Den 17 dec.

Alma Karlsson, Hultatorp, Laxå.
Hovsäters kr. udfg. Den 27 dec. Helena Hådén, 

Färdsjö, Koqsta.
Tortuna kr. udfg. Den 4 jan. 1923. Emma Carls­

son, Häpplinge, Tortuna.
Torpa kristliga ungdomsförening anordnar brev- 

afton den 16 dec. Dyra nådessyskon, sänd oss brev. 
Adress: Pastor Edv. Bäckman, Kvarnkulla, Kam- 
fall. Märkas B. A.

Skuttunge kristliga ungdomsförening anordnar brev- 
afton söndagen den 17 dec. 1922.

Många brev från när och fjärran mottagas med 
tacksamhet.

Breven märkas B. A. och sändas under adress: 
Enar Axnér, Brunnby, Björklinge.

Brevafton anordnas av Kållereds kristliga ung­
domsförening måndagen den 18 dec. Vi vänta brev 
från S. M. U:are landet runt. »Glöm inte Du, att 
dra ditt strå till stacken». Breven märkas B. A. 
och adresseras: Maja Johansson, Bc x 15, Kållered.

Brevafton anordnas av Asby kristl. ungdomsför­
ening den 30 dec. Kära ungdomsvänner landet runt, 
sänd oss många brev. Märkas B. A. och sända un­
der adr.: Dan Karlfore, Solvarp, Asbysand.

Från »Österhavets öga».
Glöm för all del inte att skriva brev eller kort 

till Garda kr. udfg:s (Gottland) brevaftou den 1 jan. 
1923. Breven adresseras till: Edit Pettersson, Rob- 
benarve, Garda.

Hemlingby — Järvsta 
kr. ungdomsförening anordnar brevafton den 13 jan. 
1923. Breven märkas B. A. och sändas under adr.: 
John Andersson eller Ellen Jansson, Hemlingby, 
Gävle.

Ny berättelsebok.

SOLVIK
Av Anna H-m Preinitz.

Pris häft. kr. 2: 75, inb. kr. 3: 75. ;

.Det är med verklig an­
dakt man läser de fina 

7 skildringar, som samman­
förts under ovanstående

■titel. De äro skrivna av 
en person, som på ett fint 
och känsligt sätt drager 
fram små händelser i livet. 
Huru små de än äro, äro 
de rika på barnslig tro och 
kärlek. Köp hem och läs: 
den högt. Den skänker 
högtidsstunder åt både små 
och stora.

$ Sanningsvittnet.

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
Stockholm C.

Korrespondensbyrån »SVARET».
Står den kristna ungdomen och församlingarna 

till tjänst med upplysningar, som röra den kristna 
verksamhetens organisation, programförslag, bibel­
tolkning, sångens ordnande, lagfrågor och anvis­
ning om skolor m. m. Svar mot 1 kr. i frim. 
eller poetanvisn. Tillskriv Skol- oclr bibelinstitutet 
med vilket Byrån samarbetar. Adr. Jönköping.

Semesterhemmet Borgen.
Vid Borgens statsunderstödda husmoders- 
skola börjar nästa kurs den 8Januari 1923.

Varje kurs räcker 3 mån. S. M. U. medlemmar 
ha företräde. Prospekt sändes gratis på begäran.

God inackordering' 
under jul- och nyårshelgen erhålles å Borgen.

Varma rum och gott julbord. Friskt och vackert 
läge vid Edsviken. Alla missionsvänner mottagas. 
Missionärer erhålla rabatt. Begär prospekt.

Tel. Stocksund 445. Postadress Stocksund.
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FÖR JULEN!

Intressanta böcker.
Ellens Hem.

Av Cornelia Levetzow. Pris kr. 2:50.
»En älsklig och gripande skildring. Re­

kommenderas varmt.» Ungdomsvännen.

Solvik.
Berättelser av Anna H-m Preinitz. 

Pris häft. kt. 2: 75, inb. kr. 3: 75.
»Tag hem denna bok och läs den högt! 

Den skänker högtidsstunder åt både små och 
stora.» Sanningsvittnet.

Hemliv.
Av Cornelia Levetzow. Pris 2 kronor.

»Särskilt lämplig för ungdom. Vi rekom­
mendera den på det varmaste.»

Göteborgs Veckotidning.

I de svartas land.
Skildringar av afrikansk natur, växt- och djur­
värld av Elin Börrisson. Boken är rikt 

illustrerad och tryckt på fint papper.
Pris häft. 3: 75, bunden 5 kr.

»Det är en njutning att läsa denna bok.
Den rekommenderas till studium.»

Veckoposten.
»Vi vilja särskilt fästa de ungas uppmärk­

samhet på detta arbete.» Sanningsvittnet, 

Framtidsplaner.
Av Cornelia Levetzow. Pris 3 kronor.

»Innehåller tvenne mycket intressanta och 
lärorika berättelser. Passar för både gamla 
och unga.» —r— n.

Bland skördemän i Kongo.
Skildringar från missionsfältet i Kongo 1921.

Av J. Nyrén.
Pris häft. kr. 4: 50, inb. G kr.

»En verklig bokskatt, som borde finnas.i 
varje hem.» Stockholms-Tidningen.

Agentens dotter och Berta Marie.
Av Cornelia Levetzow. Pris 3 kronor.

»Mycket intressanta berättelser.. Utmärkt 
läsning för ungdom.» —h—8 —.

En sjuksköterskas minnen.
Av Gerda Johansson. Pris 2 kronor.
Varmt rekommenderad av tidningspressen.

Rekvisitioner insändas till 
Svenska Missionsförbundets Förlag,

Stockholm C.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
B■ 

: ANSGARIUS:
• illustrerad missionskalender, 
■ utgiven av■

Svenska Missionsförbundet.• 
Red. av J. E. Lundahl.■ 

■ Sjuttonde årgången.•
■ Innehållet är synnerligen omväxlande, in- . 
■ tressant och värdefullt, och illustrationerna 
■ äro talrika.

Pris klotband 3 kronor.■ 
■ Svenska Missionsförbundets Förlag, : 

STOCKHOLM C. a

■ ■ ■ I ■ ■ ■ ■ I ■ ■ ■ I ■ ■ I ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
: GLÖM EJ !

■ Jultidningarna
: VINTERNY HEM HEM
: KRING GRANEN och BRASAN 

och
.BARNENS JUL
■ Skynda att rekvirera!
. Svenska Missionsförbundets Förlag,Stockholm C.

: Missionshandboken 1923
• Innehåller fullständig almanack med an- 
• teckningsblad (tre sidor för varje månad), 
• kassabok, missionsstatistik, testaments- med 
2 flera formulär, förteckning över Svenska Mis- 
• sionsförbundets styrelse, funktionärer och 
• predikanter, missionsstationer och missionä- 
• rer, uppgifter rörande övriga svenska mis- 
• sionssällskap m. m., m. m.
8Pris klotband 3 kronor.
• Ingen predikant, söndagsskollärare, ungdoms- 8 ledare eller sekreterare bör sakna Missions- 
• handboken.
• Svenska Missionsförbundets Förlag, 
• Stockholm C.

;VÄCKELSER PÅ
: MISSIONSFÄLTEN
: Av J. E. Lundahl.
1 Pris kr. 1: 25.

»Pastorer och andliga ledare borde utan 
: undantag köpa boken. — — — Den är syn- 
: nerligen lämplig att användas vid syförenings- 
: möten såväl som till egen uppbyggelse.»
: Dala-Tidningen.

: Svenska Missionsförbundets Förlag, 
: Stockholm C.
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Det star en strid
mellan ont och gott i tiden. Tag del i kampen genom att främja 
den positivt kristliga pressen !

Prenumerera ofördröjligen för nästa år på

SVENSKA MORGONBLADET 
VIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIi

Dess program är: kristendomsvänligt, förbudsvänligt, freds- 
vänligt. Värdefulla uppsatser, snabba nyheter, goda illustrationer! 
Ständigt omväxlande och intressant!

PRENUMERATIONSPRIS FÖR 1923:
Morgonuppl. Daguppl. Halv-
(Sthlmsuppl.) (Dagl. lands- vecko-

ortsuppl.) upplagan
Helår..................... ............ kr. 28: — kr. 14: — kr. 5:80
Halvar................... ......................... 15:— , 8: — „3:50
Kvartal ............................................8 :- ., 4:- » 2:-
Månad ................. ...............................2:75 .. 1:50 .. 0:75

Bland fångar och fria är elt nytt arbete av 
Evy Fogelberg, en samling helt och hållet nytt bio­
grafiskt material över Mathilda Wrede, den märk­
liga svensk-finska kvinnan, som fått namnet > Fång- 
arnas vän». Gripande ocli väckande bilder ur livet 
upprullas bär för läsaren. Pris 3: 75. Erb.i bokh. 
Kataloger gratis. Vid partiköp hög rab. direkt fr. 
Lindblads, Uppsala.

Oljelackerade Fioler,
Altfioler och Violonceller av egen, med lista pris 
belönad tillverkning. Pris från 150 kr. Även mot 
avbetalning.

Reparationer utföras omsorgsfullt.
Fiolbyggare Johannes Nilsson, Arvika.
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Genomgå på lediga stunder en
STUDENTKURS eller 

REALSKOLEKURS
vid Hermods Korrespondensinstitut! Därigenom 
blir det möjligt även för Eder, som under dagen är bun- 
den av Edert arbete, att skaffa Er de kunskaper, vilka 
fordras för avläggande av studentexamen eller realskole- 
examen. Sistnämnda examen, som vid vanliga skolor 
tarvar 5 à 6 års studier, kan genom Hermods korrespon- 
densundervisning avläggas på ca 3 år med endast folk- 
skoleunderbyggnad som grund. Många äro de personer, 
som på kort tid genomgått kurser vid institutets realav- 
delning ' och studentavdelning och därefter med goda 
betyg avlagt realskoleexamen och studentexamen 
vid enskilda oclr kommunala läroanstalter i skilda delar 
av vårt land. Så t. ex. har Hermods institut haft ele- 

..„ver, som avlagt realskoleexamen vid realskolor i Hapa­
randa, Luleå, Örnsköldsvik, Östersund, Falun, Uppsala, Stockholm, Arvika, 
Södertälje, Uddevalla, Jönköping, Visby, Kalmar, Lund och Malmö. Elever, som så 
önska tenteras kostnadsfritt av institutets lärare före examens avläggande, för att de, innan de 
gå npp i själva examen, skola vara övertygade om att de ha erforderligt kunskapsmått.

Vid Hermods Korrespondensinstituts realavdelning äro numera även inrättade
INTRÄDESKURSER

avsedda för inträde vid Folkskole- och Småskoleseminarier, Bergsskolor, Skogsskolor, 
Chalmerska institutet, Handelsgymnasier, Tekniska elementarskolor och Missions­
skolor samt kompletteringskurser (efter avlagd realskoleexamen) för inträde vid Skogsinsti­
tutets lägre avdelning och Lantbruksinstituten. Kurserna äro sammansatta i noggrann över- 
ensstämmelse med för nämnda fackskolor gällande inträdesfordringar.

Undervisningen ledes av Fil. d:r B. Palm och Fil. mag. Ernst Bengtson. Avgif­
terna äro anmärkningsvärt låga och betalningsvillkoren de mest fördelaktiga. Lärotiden obe­
gränsad. Inga särskilda förkunskaper erfordras. Hermods korrespondensinstitut är det 
äldsta, största och förnämsta i Norden. Dess undervisning är grundad på 23-årig peda­
gogisk erfarenhet. Vid institutet ha hittills undervisats över 199,000 personer.

Ifvll därför nedanstående kupong, och sänd den i öppet kuvert frimärkt med 5 öre.
npn M 0nC korrespondensinstitut. Grundat 1898 av H. S. HERMOD, grundläg- 
HPRMODS gare av systemet »Undervisning pr korrespondens» i Sverige.
llhlUllVVJ Slottsgatan 59 A. Malmö.

Sänd mig gratis och utan förbindelse å min sida Er tidskrift » Korrespondens» för 6 mån. jämte 
Ert illusterade prospekt för den kurs eller det ämne, framför vilken jag satt ett (X).

Realskolekurser
Studentkurser
Inträdeskurser

• Svensk uppsatsskrivning
• Svensk rättskrivning
• Litteraturkurser 
a Grammatikkurser:

I Namn .............................

Allm. Språkkurser
Översättningsövningar
Stilskrivningskurser 
Historia och Geograf
Matematik
Biologi
Fysik och Kemi

Mineralogi och Geologi
Handelsämnen
Tekniska ämnen
Juridiska ämnen 
Folkhögskolekurs
Lantbrakskurser
Småbrukarekurs

Trädgårdskurs
Tecknings- och 

målningskurser
Kurser i minnes- o. tanke- 

uppövning
Kurser i offentligt uppträ­

dande och talarkonst.

• Bostad ............................ ................. Postadress ....
(U. Vän. 408 5/19 22).

Renhet i kärlek kan sägas vara temat i Grace 
Livingstones två nyutkomna, synnerligen fängslande 
berättelseböcker »Maria» och iFhebe*. De höra 
båda till den litteratur, som bör få den största möj­
liga spridning. Pris för vardera: haft. 3: 75, inb. 
4: 75. Erh. i bokh. Kataloger gratis. Vid parti- 
köp hög rab. direkt fr. Lindblads, Uppsala.

Manligt eller kvinnligt

Pappershandelsbiträde, 
troende, med minst 5 à 6 års vana, erhåller plats 
1 februari om betyg, ref., foto och löneanspråk in­
sändas till John H. Ericsson, Sala.

Ungdomsledare!
Hjälpen den halvvuxna ungdomen 
att få tidningen .Junioren! Den 
kostar endast 1: 75 för hela nästa 
är vid postabonnemang. I de för­
samlingar, där juniorkrets finnes, 
kunna upplysningar erhållas av 

Juniorledarne.
Stockholm. Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1922




